
Stormgade 2-6 1470 København K T 33 95 13 10 F 33 95 13 11 www.minff.dk minff@minff.dk 

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

J.nr.: 3710 

27. oktober 2006 

 

 

 

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har med skrivelse af 4. oktober 2006 udbedt 

sig min besvarelse af følgende spørgsmål nr. 6 (FLF alm. del): 

 

Spørgsmål nr. 6: 

”Hvad har fødevaremyndighederne konkret foretaget sig for at sikre, at risprodukter, der forhandles i 

Danmark, ikke indeholder spor af den ikke-godkendte eksperimentelle genetisk modificerede ris ”LL 

RICE 601” fra USA, som EU har forbudt import af ?” 
 

Svar: 

Jeg har modtaget nedenstående svar fra Fødevarestyrelsen, som jeg i det hele kan henholde mig til: 

”EU-Kommissionen vedtog den 23. august 2006 særlige beredskabsforanstaltninger vedrørende 

indhold af ikke-godkendt genetisk modificeret ris i langkornet ris importeret fra USA.  

Foranstaltningerne indførtes på grund af mistanke om forurening af ris fra USA med genetisk 
modificeret ris af typen LL601, som ikke er godkendt til fødevare- eller foderbrug i EU. Ifølge EU-

forordning 1829/2003 må der ikke forekomme spor af ikke-autoriseret genetisk modificeret materiale 

eller produkter fremstillet heraf i fødevarer eller foder på det europæiske marked.   

De indførte beredskabsforanstaltninger for LL601-ris fastsætter, at alle ladninger af langkornet ris, der 

importeres til EU fra USA og som er opført på listen over produkter i Kommissionens beslutning, skal 

ledsages af et analysebevis, som dokumenterer, at risen ikke indeholder genetisk modificeret ris, 
LL601. 

Fødevarestyrelsen har implementeret Kommissionens beslutning om LL601-ris ved udstedelse af en 

bekendtgørelse. Ifølge bekendtgørelsen skal al langkornet ris med oprindelse i USA, der indføres til 
Danmark, med virkning fra den 1. september 2006 være ledsaget af et analysebevis, som viser fravær 

af LL601-ris. Fødevareregionerne skal desuden forhåndsorienteres før indførslen af sådanne partier af 

ris. 

I henhold til Kommissionens beslutning 2006/601/EF skal medlemsstaterne træffe passende 

foranstaltninger, herunder stikprøvetagning og analyse, vedrørende de produkter, der er omhandlet i 

beslutningen, og som allerede fandtes på markedet, for at kontrollere, at LL601-ris ikke forekommer. 
Kommissionen og de øvrige medlemsstater skal orienteres via rapid alert systemet i tilfælde af fund af 

LL601-ris. 
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Side 2/2 

Fødevarestyrelsen har derfor iværksat følgende kontrolforanstaltninger: 

o Branchen er orienteret om, at partier af ris fra USA, der er omfattet af Kommissionens 

beslutning og som findes på lager i Danmark, ikke må videresælges, med mindre 

virksomheden har dokumentation i form af en analyserapport for, at risen ikke indeholder 

LL601-ris.  

o Importører af langkornet ris fra USA, som er omfattet af Kommissionens beslutning 
2006/601/EF, er blevet opfordret til at rette henvendelse til den lokale fødevareregion med 

henblik på kontrol af dokumentation for fravær af LL601-ris.  

o Fødevarestyrelsen har taget kontakt til de virksomheder, der ifølge toldregistret har importeret 
ris fra USA i perioden 2005-2006 med henblik på kontrol af dokumentation for fravær af 

LL601-ris samt udtagning af prøver til analytisk kontrol.  

o Der er indtil videre udtaget prøver af 5 partier af ris, som er omfattet af Kommissionens 

beslutning, og som fandtes på lager i Danmark. De udtagne prøver er analyseret for indhold af 

LL601 ris og resultaterne viser, at ingen af disse indeholdt LL601 ris. 

Fødevarestyrelsen kan i øvrigt oplyse, at to virksomheder (Kraft Food Danmark og Aldi Danmark) 

frivilligt har tilbagetrukket amerikansk ris fra det danske marked. 

På et møde i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed den 23. oktober 2006 vedtog 

EU’s medlemslande et forslag fra EU-kommissionen om at skærpe importrestriktionerne for ris fra 

USA yderligere. Der skal således fremover udtages prøver af alle partier af langkornet ris, der 

importeres til EU fra USA, uanset om der medfølger analysecertifikat eller ej. Dette skyldes, at de 

medfølgende certifikater for fravær af LL601-ris i visse tilfælde har vist sig ikke at være pålidelige 

nok i forhold til de gældende retningslinjer for analyse af genmodificeret materiale i EU.” 
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